
 

1 

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

 www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N°05 del 11 marzo 2019 

 
L’anno duemila diciannnove (2019) il giorno lunedi 11 (undici) del mese di marzo alle ore 17:00, 
presso la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato convocato il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto dal Presidente Angelo RICCARDI. 

Il Presidente, constatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 17:45 dichiara 
valida la seduta del C.d.A. ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti all’ordine del 
giorno, così come di seguito riportati: 

1. Approvazione verbale sedute precedenti; 
2. Comunicazioni del PRESIDENTE; 
3. FSC 2014-2020-Patto per lo Sviluppo della regione PUGLIA. DGR n.545 dell’11.04.2017- “Realizzazione Piat-

taforma Logistica Ferroviaria integrata di INCORONATA “Importo euro  40 ml.  “. Determinazioni.  
4. Organizzazione e attività del Consorzio. Determinazioni. 
5. Copertura assicurativa amministratori e responsabilità civile del Consorzio. Determinazioni. 
6. Servizio di consulenza del lavoro ed elaborazione buste paghe. Ricerca di mercato. Affidamento servizio. 
7. Varie ed eventuali. 

Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. Michelarcangelo 
MARSEGLIA, DIRETTORE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del vigente STATUTO 
CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano: 
1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
 

Il PRESIDENTE  pone a ratifica i verbali del Consiglio di Amministrazione n. 03  del 18 febbraio 2019 
e n. 04 del 25 febbraio 2019 , ed il rinvio del verbale n. 27_2018;  

 Sono presenti i Consiglieri   Pr As 

1 Angelo RICCARDI PRESIDENTE  P  

1 Franco LANDELLA componente  P  

2 Emilio PAGLIALONGA componente  P  

3 Leonardo BOSCHETTI componente  P  

      

 Assistono   Pr As 

1 Carmine BELMONTE Presidente Collegio dei Revisori   A 

2 Giovanni GELSOMINO Revisore effettivo   A 

3 Mauro GADALETA Revisore effettivo   A 

 



 

2 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
RITENUTO i verbali innanzi richiamati nella premessa, nei contenuti e nel dispositivo, ri-

spondenti a quanto di fatto relazionato, discusso e deliberato,   
con votazione unanime dei Consiglieri presenti e votanti   

DELIBERA 
di approvare i verbali  n. 03  del 18 febbraio 2019 e n. 04 del 25 febbraio 2019, e di rinviare perché 
non ancora pronto il verbale n. 27_2018 del Consorzio ASI di Foggia . 
======= 
2. Comunicazioni del PRESIDENTE.  

 
Il Presidente riferisce, circa le criticità dell’impianto depurativo e sulla gestione ordina-

ria dello stesso. In particolare sottolinea la criticità dovuta al conferimento dei reflui 
dell’azienda FUTURAGRI-Rosso Gargano in quanto tale azienda è una della maggiori produt-
trici di reflui industriali particolari dell’intero Agglomerato industriale di FINCORONATA 
FOGGIA. Si sta intervenendo su tale azienda al fine di ipotizzare una diversa situazione ed 
impianto di trattamento reflui, da  eseguire nell’area di  loro pertinenza e a loro spese e 
tendenti a migliorare la qualità dei reflui conferiti. A tal fine si sta monitorando la reale 
situazione degli scarichi in fogna sia essa nera che bianca. 

Interviene il consigliere LANDELLA manifestando e dichiarando che per tali criticità è 
necessario procedere alla sospensione del conferimento in rete per chi non è nei limiti pre-
visti dalla normativa di settore e per quella tipologia di scarico. 

Dopo regolare discussione e chiarimenti, 
Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Prende atto delle comunicazioni  e delle dichiarazioni innanzi evidenziate. 
========  
3. FSC 2014-2020 Patto per lo Sviluppo della regione PUGLIA. DGR n.545 dell’11.04.2017- 

“Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria integrata di INCORONATA “Importo euro  
40 ml. Determinazioni. 

 
I Consiglieri  propongono di rinviare l’argomento 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Unanime RINVIA l’argomento.   

=====  
4. Organizzazione e attività del Consorzio. Determinazioni.  
 
I Consiglieri  propongono di rinviare l’argomento 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Unanime RINVIA l’argomento.   

=====  

5. Copertura assicurativa amministratori e responsabilità del CONSORZIO. Determinazioni.  

Relaziona il PRESIDENTE, 

comunicando ai Consiglieri che è necessario chiarire circa le responsabilità derivanti dalla fun-
zione esercitata dai Consiglieri di Amministrazione e dal PRESIDENTE in particolare. 



 

3 

A tale scopo dopo le opportune verifiche con gli Uffici e con il Consulente legale, si è addivenuto 
alla determinazione che le coperture assicurative per la responsabilità civile sono a carico 
dell’Ente di appartenenza, escludendosi la colpa grave che invece, ricade su ogni singolo ammi-
nistratore. 

Dopo breve discussione 

con votazione unanime dei Consiglieri presenti e votanti 
DELIBERA 

• di prendere atto di quanto relazionato dal PRESIDENTE ; 
• di ritenere assunte a carico dell’Ente le spese per polizze assicurative per la responsabilità 

civile; 
• di ritenere invece assunte a carico del singolo amministratore componente del Consiglio di 

Amministrazione le spese per polizze assicurative per la responsabilità civile per colpa 
grave; 

• di prendere atto che tali spese ricadranno a carico del bilancio di esercizio del CONSORZIO 
ASI di Foggia; 

• di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria e segreteria per quanto di 
competenza; 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
=========== 

6. Servizio di consulenza del lavoro ed elaborazione buste paghe. Ricerca di mercato. Affida-
mento servizio. 

 
I Consiglieri  propongono di rinviare l’argomento 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Unanime RINVIA l’argomento.   

========= 

Nessun altro argomento è posto in discussione. 

Il Presidente alle ore 19:00 dichiara la riunione conclusa. 

Il presente verbale si compone di n. 3 (tre) pagine dattiloscritte compresa la presente che 
viene così sottoscritto. 

           
          IL PRESIDENTE 

Angelo RICCARDI 
    Segretario verbalizzante 
          DIRETTORE ASI    
Michelarcangelo MARSEGLIA 


